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ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в целях реализации положений 
части 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации подготовлен 
законопроект «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных налогов».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в . части сумм 
региональных налогов».

Приложение: проект областного закона на 8 л., лист согласования на 1 л., 
заключение Губернатора Новгородской области на 1 л.,
всего на 10 л.

Прокурор области 

старший советник юстиции
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Российская Федерация

Проект

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ .\-г
. . '"I;,-’

Великий Новгород

Об областном законе «Об 
установлении дополнительных
оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части 
сумм региональных налогов»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «Об установлении дополнительных, 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм:
. региональных налогов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции С.А. Швецов



Проект внесен 
прокурором Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части сумм региональных налогов

Принят постановлением Новгородской областной Д умы______ :■ 2024
года

Настоящий областной закон на основании статьи 59 Налогового кодекса 
Российской Федерации устанавливает дополнительные основания признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных налогов.

Статья 1

Установить следующие дополнительные основания признания 
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных 
налогов:

1) наличие задолженности в части сумм региональных налогов 
у физического лица в сумме, не превышающей 500 рублей, срок взыскания 
которой в судебном порядке истек;

2) наличие задолженности у физических лиц в части сумм региональных 
налогов, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных 
документов, если с даты образования задолженности в части сумм 
региональных налогов прошло не менее трех лет;

3) наличие задолженности в части отмененных региональных налогов 
у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по 
делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с 
момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не 
реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации;

4) наличие задолженности по уплате региональных налогов, 
образовавшейся у физических лиц по состоянию на 1 января 2019 года и сумму 
пени, начисленную на эту задолженность, числящейся на дату принятия 
налоговым органом, в соответствии с настоящим пунктом решения о 
признании безнадежной к взысканию и списании задолженности;



5) наличие задолженности по пени в размере, не превышающем 
100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по 
налогу, не урегулированной в переходный период, установленный 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»;

6) наличие задолженности умерших (погибших) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 
операции:

граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на 
срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной 
гвардии Российской Федерации и направленному для прохождения военной 
службы в зону действия специальной военной операции;

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных, на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, начиная с 21 сентября 2022 года, с воинскими частями 
Министерства обороны Российской Федерации и зачисленному в списки 
личного состава воинских частей;

военнослужащих, заключивших во время прохождения военной службы 
по призыву первый контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации;

военнослужащих из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, заключивших первый контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации;

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы 
безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 
предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерацйи, 
Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры 
Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции и 
приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной военной операции;



7) наличие задолженности по транспортному налогу, числящейся за 
умершим физическим лицом либо объявленным умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 
Федерации, в случае, если в течение трех лет с даты открытия наследства не. 
установлены наследники имущества должника.

Статья 2

Перечень документов, на основании которых производится списание 
задолженности, признанной безнадежной к взысканию по основаниям; 
установленным в соответствии с настоящим областным законом, 
утверждаются Правительством Новгородской области.

Статья 3

Признать утратившими силу:

областной закон от 31.01.2011 № 914-03 «О дополнительных 
основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности 
по пеням и штрафам по региональным налогам» (газета «Новгородские 
ведомости» от 09.02.2011);

статью 4 областного закона от 02.09.2013 № 315-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в области налогов и сборов» (газета 
«Новгородские ведомости» от 06.09.2013).

Статья 4

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем 
его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части
сумм региональных налогов»

Проект областного закона (далее - законопроект) «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм региональных налогов» подготовлен 
прокуратурой области в целях реализации полномочий, предусмотренных 
частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации.

Настоящий областной закон устанавливает дополнительные основания 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
региональных налогов на основании статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 14 июля 
2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации».

В качестве дополнительного основания признания безнадежной к 
взысканию задолженности в части сумм региональных налогов также 
предлагается включить задолженность умерших (погибших) при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной 
операции при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения 
специальной военной операции граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до одного 
года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской 
Федерации и направленному для прохождения военной службы в зону 
действия специальной военной операции, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, начиная с 21 сентября 2022 года, с воинскими 
частями Министерства обороны Российской Федерации и зачисленному в 
списки личного состава воинских частей, военнослужащих, заключивших во 
время прохождения военной службы по призыву первый контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
военнослужащих из числа граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, заключивших первый контракт о прохождении военной службы 
в Вооруженных Силах Российской Федерации, сотрудников органов 
внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, федерального 
органа исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, войск 
национальной гвардии Российской Федерации, Следственного комитета 
Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне 
действия специальной военной операции и приграничных территориях



субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части
сумм региональных налогов»

Принятие проекта областного закона «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм региональных налогов» не повлечет, за собой 
дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Прокурор Новгородской области

старший советник юстиции С. А.; Швецов



Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием областного закона «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм региональных налогов»

Принятие проекта областного закона «Об установлении 
дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм региональных налогов» повлечет необходимость 
внесения изменений в постановление Администрации Новгородской области 
от 30.05.2011 № 224 «О документах, на основании которых производится 
списание безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 
штрафам по региональным налогам»

/ С.А. Швецов

Прокурор Новгородской области 

старший советник юстиции



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм
региональных налогов»

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Губернатора 
Новгородской области, заместитель 
председателя Правительства 
Новгородской области

£
Е.В. Богданов

Первый заместитель министра финансов 
Новгородской области Е.В. Силина

Руководитель управления 
Федеральной налоговой службы 
по Новгородской области

государственный советник 
Российской Федерации 2 класса А.Г. Веселов
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___ 23.12.2024 № 11 0 -0 1-70/6418-И
на №  074)8-2Ш4/4ОТ-2А2049000Г от 17.122024

О заключении на проекг областного 
закона

Уважаемый Сергей Александрович!
: \ Л  ' ’■•ч  I

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен проект ’ 
областного закона «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежной к взысканию задолженности в чаши сумм региональных налогов»
(д алее проекг областного закона). : ' ' ■ -V1-А т':

Проектом областного закона предлагается установить дополнительные основания 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм региональных ) 
налогов на основании статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации. ;■

В качестве одного из дополнительных оснований признания безнадежной 
к взысканию задолженности по региональным налогам предлагается включить 
задолженность умерших (погибших) граждан при исполнении обязанностей военной 
службы в ходе проведения специальной военной операции.

Реализация представленного проекта областного закона позволит обеспечить : 
формирование регионального бюджета исходя из прогноза реальной к взысканию 
налоговой задолженности, поддержку жителей Новгородской области в условиях , : 
геополитической ситуации посредством амнистии налоговых долгов, срок взыскания . 
по которым фактически истек.

Принятие проекта областного закона не повлечет дополнительных расходов; 1 
средств областного бюджета. ■-

Принятие законопроекта не потребует внесения изменений в областной закон 
об областном бюджете на текущий год и на плановый период, а также не окажет влияния; 
на составление проектов местных бюджетов и исполнение местных бюджетов. 'У 

Учитывая изложенное, представленный проекг областного закона поддерживаю. 4
- ' -у'--- \\ ;

А. Никитин

Богданов Евгений Владимирович -
73-13-69
кв 20.12.2024
г-1746 ___________________  , ■

Прокуратура Новгородской области 
Дата: 24.12.2024 Время: 12:28 

^ , X» 113-17930-24-2049000,1_
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